
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   294 del 27/05/2022

Oggetto:  Lavori  di  Manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  “Gianluca 
Cardelli” - Affidamento incarico per progetto definitivo ed esecutivo (fase unica) alla Società 
HYPER Società tra Professionisti Srl -  Accertamento ed Impegno di spesa.-

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Front-Office,

PREMESSO:
- CHE con Determina n. 798 del 15 dicembre 2021 è stato affidato all’Arch. Marco Biagini con 
studio  in  Pistoia,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  relativo  ai  Lavori  di  Manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport 
“Gianluca Cardelli”; 
- CHE con Delibera G.C. n. 182 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica  ed  economica  relativo  ai  Lavori  di  Manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello 
Sport “Gianluca Cardelli” per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;

DATO ATTO:
- CHE l’Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando “Progetti ON” della Fondazione Cassa 
di Risparmio di Pistoia e Pescia al fine di reperire le risorse necessarie per poter affidare l’incarico  
relativo  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell’intervento  in  oggetto,  per  la  quale  sono 
necessarie una molteplicità di figure professionali;
- CHE con Prot. n. 3811 del 17 febbraio 2022 la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia  
ha  comunicato  l’assegnazione  al  Comune  di  Monsummano  Terme  di  un  contributo  pari  ad  € 
62.101,76, pari al 70% del costo complessivo dell’incarico, indicando altresì le tempistiche entro le 
quali affidare l’incarico e rendicontare il finanziamento;
- CHE il primo termine indicato per l’affidamento dell’incarico è il 18 aprile 2022 (60 giorni dalla 
comunicazione di assegnazione dei fondi);

CONSIDERATO:



-  CHE  la  Legge  n.  15  del  25  febbraio  2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  49  del  
28.02.2022, ha differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 da parte degli Enti Locali;
- CHE al fine di poter acquisire il finanziamento a Bilancio, è necessario attendere l’approvazione 
dello stesso;
- CHE in virtù di tale disposizione legislativa, con Prot. n. 7136 del 25 marzo 2022 è stata richiesta  
alla Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia una proroga sui termini da loro indicati nella 
comunicazione del 17 febbraio u.s.; 
- CHE con nota Prot. n. 8247 dell’8 aprile 2022 la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e 
Pescia ha accolto la richiesta di proroga;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2023/2024 è stato approvato in data 
12 aprile 2022; 

PRESO ATTO:
-  CHE  l’intervento  da  realizzare  comprende,  oltre  all’aspetto  architettonico,  anche  gli  aspetti 
sismici, strutturali ed impiantistici della struttura, per cui risultano necessarie una molteplicità di 
figure professionali,  alcune delle quali non presenti all’interno dell’Ente (Ingegneri Strutturisti  e 
Geologi);
- CHE è pertanto necessario dover provvedere con l’affidamento di un incarico esterno;
- CHE la Legge n. 120/2020, così come modifica dal D.L. n. 77/2021 prevede, all’art. 1“in deroga 
agli art.li 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 [….] qualora la determina a contrarre  
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023” […]” che 
“fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti  
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  
inferiore ad € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche  
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art.  
30 del D.Lgs. n. 50/2016”;

VERIFICATO che l’incarico da affidare non rientra né per categoria merceologica né per 
importo tra quelle individuate con D.P.C.M. 11 luglio 2018 e soggette ad acquisto obbligatorio su 
Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore;

VISTI:
- i ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento individuati dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016;
- le Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti  e concessioni”,  aggiornate  con delibera Consiglio  dell’Autorità  n.  1007 
dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 7 novembre 2017;
- le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”,  aggiornate  con  delibera  Consiglio  dell’Autorità  n.  138  del  21  febbraio  2018 e 
pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23 marzo 2018;

CONSIDERATO che l’Arch. Marco Biagini, che ha redatto lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica, è anche socio di HYPER Società tra professionisti Srl di Firenze, all’interno della quale 
sono presenti  tutte  le  figure  professionali  necessarie  per  la  redazione  del  progetto  definitivo  – 
esecutivo in fase unica;

VISTO il preventivo Prot. n. 8586/2022 di HYPER Società tra Professionisti Srl con sede in 
Firenze,  via  Frà  Domenico  Buonvicini  n.  21,  Cod.  Fisc.  e  P.  Iva  06398870482,  relativo  alla 



progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la vulnerabilità sismica, la relazione geotecnica e 
geologica, la progettazione antincendio e tutte le prestazioni specialistiche necessarie, per l’importo 
di € 69.921,82 oltre Inarcassa 4% ed Iva 22%;

DATO ATTO che la copertura economica dell’incarico è assicurata in parte dal Contributo 
della  Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia  e Pescia,  e in parte da stanziamenti  correnti  di  
bilancio finanziati dai proventi degli oneri di urbanizzazione;

VERIFICATA:
- la regolarità contributiva della Società HYPER, (Durc Prot. Inps n. 29841324 del 15/02/2022, con 
scadenza validità il giorno 15/06/2022;
-  la  disponibilità  economica  di  Bilancio  attestata  attraverso  mail  del  14  aprile  2022  da  parte 
dell’U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, relativa alla disponibilità per l’impegno di spesa finanziati 
con i proventi degli Oneri di Urbanizzazione;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara, richiesto dalla normativa sulla tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti  di  pagamento,  è:  CIG 
9255348AC7;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  indicato,  poter  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico 
professionale, conferito ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, approvando contestualmente lo schema di 
contratto sotto forma di scrittura privata;

ATTESO che  in  esecuzione  della  Deliberazione  A.N.AC.  n.  830/2021  di  attuazione,  per 
l’anno 2022, dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, per affidamenti di importo uguale 
o maggiore di € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00 è dovuto un contributo di € 30,00 da parte 
della Stazione Appaltante, mentre niente è dovuto da parte degli operatori economici; 

VISTE altresì:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 dell’8 novembre 2010, 
n. 10 del 22 dicembre 2010 e n. 4 del 7 luglio 2011;
- la Deliberazione ANAC n. 556 del 31 maggio 2017;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e coordinato,  con deliberazione 
consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;



VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  14  del  12  Aprile  2022:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2022/2023/2024. Aggiornamento”;
- la Deliberazione C.C. n. 15 del 12 Aprile 2022: “Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022/2023/2024”;
- la Deliberazione G.C. n. 46 del 12 Aprile 2022: “Approvazione P.E.G. per il triennio 2022 2023 
2024”.

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  25  del  10  luglio  2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 11 luglio 2019 e fino al termine del 
corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1-  DI  ACCERTARE  in  Entrata  sul  Bilancio  di  Previsione  2022,  esecutivo,  alla  Risorsa 
20104.01.0400 “Trasferimenti da Fondazione Caripit Bando Progetti ON” la somma di € 62.101,76;

2- DI INCARICARE HYPER Società tra Professionisti Srl con sede in Firenze, via Frà Domenico 
Buonvicini  n. 21, Cod. Fisc.  e P. Iva 06398870482, della progettazione definitiva ed esecutiva, 
compresa di vulnerabilità  sismica,  relazione geotecnica e geologica,  progettazione antincendio e 
tutte  le  prestazioni  specialistiche  necessarie,  per  i  Lavori  di  Manutenzione  straordinaria  del 
Palazzetto dello Sport “Gianluca Cardelli”, per l’importo di € 69.921,82 oltre Inarcassa 4% ed 
Iva 22%;

3- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di 
€ 88.716,80 così come segue:
-  €  62.101,76  alla  Missione  01061.03.0130  “Studi  Esterni  incarichi  –  Finanziato  Fondazione 
Caripit”;
- € 26.615,04 alla Missione 01061.03.0110 “Studi Esterni Ufficio Tecnico – Fin. OO.UU”;
del Bilancio di Previsione 2022, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità;

4- DI DARE ATTO altresì che il codice CIG, richiesto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti  di  pagamento,  è  il  seguente:  CIG 
9255348AC7;

5- DI PRECISARE che l’incarico di cui al precedente punto 2) è conferito ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016; 

6-  DI  APPROVARE  lo  schema  di  scrittura  privata  da  far  sottoscrivere  successivamente 
all’esecutività del presente atto; 



7- DI IMPEGNARE altresì, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 30,00 per il 
contributo ANAC dovuto dall’Ente, alla Missione 01061.03.0210 “Spese per gare, contratti, pareri e 
varie  -  ufficio  tecnico”  del  Bilancio  di  previsione  2022,  esecutivo,  che  presenta  la  prescritta 
disponibilità; 

8- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9- DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

10- DI PRECISARE che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

11-  DI  DARE ATTO che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

12- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini  
previsti dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

13- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

14- DI DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Martina Ancillotti;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Martina Ancillotti;

15- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi 
e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.

 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 STUDI ESTERNI INCARICHI 
FINANZIATO FONDAZIONE 

CARIPIT

01061.03.0130 1075 62.101,76

2022 STUDI ESTERNI - UFFICIO TECNICO 
(D.LGS. 163/2006) FIN. OO.UU.

01061.03.0110 1076 26.615,04

2022 SPESE PER GARE, CONTRATTI, 01061.03.0210 1077 30,00



PARERI  E VARIE - UFFICIO 
TECNICO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 TRASFERIMENTI DA 
FONDAZIONE CARIPIT 
BANDO PROGETTI ON

20104.01.040
0

250 62.101,76

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è   

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 27/05/2022 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	15- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura del Settore Back – Office, U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune.


